Дело № 1 - 91/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск 27 февраля 2019 г.

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Русских Л.Г., при секретаре Башкатовой А.С., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Рубцовска Кайзер Л.В., адвоката Тупикова И.В., представившего удостоверение от *** и ордер от ***, с участием подсудимого ФИО1, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство, в том числе и в значительном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Преступления им совершены в г.Рубцовске Алтайского края при следующих обстоятельствах.

Так, в 2018 году, но не позднее 17 часов 25 минут *** у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории Рубцовского района, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО1, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения статей 14, 20,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2018 году, но не позднее 17 часов 25 минут ***, на участке местности, расположенном на расстоянии *** метров в южном направлении от дорожного знака с надписью «***», расположенного при въезде в населенный пункт ..., нарвал 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы не менее *** грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (далее по тексту «Список 1»).

После чего, приобретенное таким образом наркотическое средство - 

<

данные изъяты> ФИО1 для удобства реализации упаковал в пустой сверток из бумаги и, не имея на то соответствующего разрешения, стал незаконно хранить в салоне своего автомобиля марки ***, государственный регистрационный знак ***, находящегося во дворе дома по адресу: ..., подыскивая покупателей. Тем самым ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и поступление его в незаконный оборот.

Затем, в 2018 году, но не позднее 17 часов 25 минут ***, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в салоне своего автомобиля марки ***, государственный регистрационный знак ***, припаркованного с северной стороны дома №*** по ..., не имея на то соответствующего разрешения, незаконно продал П., действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», за *** рублей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** грамма, включенное в «Список 1».

*** в период времени с 17:30 до 17:45 П., находясь в помещении служебного кабинета МО МВД России «Рубцовский», расположенного по пер.Улежникова, 1 в г.Рубцовске, добровольно выдал сотрудникам полиции проданное ему ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах вещество, являющееся, согласно заключению эксперта №*** от *** (с учетом справки об исследовании №*** от ***), наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** грамма, находящееся в свертке из бумаги, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1», которое в результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в 2018 году, но не позднее 11 часов 45 минут ***, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории Рубцовского района Алтайского края, преследовавшего корыстную цель, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, ФИО1, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения статей 14, 20,23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2018 году, но не позднее 11 часов 45 минут ***, на участке местности, расположенном на расстоянии *** метров в южном направлении от дорожного знака с надписью «***», расположенного при въезде в населенный пункт ..., нарвал фрагменты 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы не менее *** грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1», что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002) относится к значительному размеру.

Приобретенное таким образом наркотическое средство - 

<

данные изъяты> ФИО1 для удобства реализации упаковал в пустой сверток из бумаги белого цвета и, не имея на то соответствующего разрешения, стал незаконно хранить при себе в салоне находящегося в его пользовании автомобиля марки «***», государственный регистрационный знак ***, принадлежащего Г., расположенного с восточной стороны дома по адресу: ..., подыскивая покупателей. Тем самым ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и поступление его в незаконный оборот.

После чего, в 2018 году, но не позднее 11 часов 45 минут ***, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере, движимый корыстными мотивами с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в салоне автомобиля марки «***», государственный регистрационный знак ***, припаркованного с западной стороны магазина «***» по ..., не имея на то соответствующего разрешения, незаконно продал П., действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», за *** рублей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** грамма, включенное в «Список 1», что согласно Постановления Правительства Российской федерации от 01 октября 2012 года №1002 является значительным размером.

*** в период времени с 11:55 до 12:05 П., находясь в помещении служебного кабинета МО МВД России «Рубцовский», расположенного по пер.Улежникова, 1 в г.Рубцовске, добровольно выдал сотрудникам полиции проданное ему ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах вещество, являющееся согласно заключению эксперта №*** от *** (с учетом справки об исследовании №*** от ***), наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** грамма, находящееся в свертке из бумаги белого цвета, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1», что согласно Постановления Правительства Российской федерации от 01 октября 2012 года №1002, является значительным размером, которое в результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в 2018 году, но не позднее 12 часов 30 минут ***, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории Рубцовского района Алтайского края, преследовавшего корыстную цель, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, - 

<

данные изъяты> в значительном размере и наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в нарушение статей 14,20, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2018 году, но не позднее 12 часов 30 минут ***, на участке местности, расположенном на расстоянии *** метров в южном направлении от дорожного знака с надписью «***», расположенного при въезде в населенный пункт ... нарвал 

<

данные изъяты>, также сорвал 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта части растений, содержащих наркотические средства, - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы не менее *** граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к значительному размеру и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы не менее *** граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, относится к крупному размеру.

После чего, в 2018 году, но не позднее 12 часов 30 минут ***, приобретенные таким образом части растений - 

<

данные изъяты>, содержащие наркотические средства, массой после высушивания до постоянной массы не менее *** граммов и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы не менее *** граммов, ФИО1 принес к себе по месту жительства по ..., где для удобства последующей реализации части растения 

<

данные изъяты> положил в сверток из газетной бумаги, поместив его в пакет из полимерного материала и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в кухне дома по вышеуказанному адресу, а наркотическое средство - 

<

данные изъяты> положил во фрагмент ткани и газетный сверток, которые стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в предбаннике бани, находящейся на приусадебном участке дома по ..., на чердачном помещении данной бани, а также в салоне своего автомобиля марки ***, государственный регистрационный знак ***, припаркованного во дворе дома по ..., подыскивая покупателей. 

Тем самым ФИО1 провел все подготовительные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и поступление их в незаконный оборот.

*** в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 49 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия - салона автомобиля марки ***, государственный регистрационный знак ***, припаркованного во дворе дома по ..., в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток из газетной бумаги с находящимся в нем веществом растительного происхождения, являющимся согласно заключению эксперта №*** от ***, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1».

*** в период с 13 часов 57 минут до 15 часов 05 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по ... сотрудниками полиции в присутствии понятых в помещении кухни указанного дома в пакете из полимерного материала был обнаружен и изъят сверток из газетной бумаги с находящимся в нем веществом растительного происхождения, являющимся согласно заключению эксперта №*** от *** частями растений, содержащих наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** граммов, включенными в «Список 1», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к значительному размеру; в предбаннике бани, находящейся на приусадебном участке этого дома, был обнаружен и изъят фрагмент ткани с веществом растительного происхождения, на полу чердачного помещения данной бани было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключению эксперта №*** от *** наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** грамма, включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 в «Список 1», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 незаконно провел все подготовительные действия, необходимые для незаконного сбыта частей растений, содержащих наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой после высушивания до постоянной массы *** граммов, что относится к значительному размеру и наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой после высушивания до постоянной массы *** граммов, что относится к крупному размеру, и их поступления в незаконный оборот, однако, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанных наркотических средств не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что эти наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 пояснял,что зарегистрирован и проживал по .... *** он в районе дома №*** по ... малознакомому парню продал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> за *** рублей, которую нарвал в конце *** 2018 года в заброшенном саду в .... Изначально он нарвал ее для собственного употребления. Но в связи с тем, что ему необходимы были денежные средства, он решил продать данную 

<

данные изъяты> кому-либо за деньги и тем самым заработать. В компании малознакомых ему людей он познакомился с парнем, имени его он не спрашивал, но данному парню было известно, что он употребляет 

<

данные изъяты>, и тот взял его номер телефона для дальнейшего приобретения у него 

<

данные изъяты>. Он сказал парню, что если ему понадобится 

<

данные изъяты>, то он может ему позвонить, и он назначит встречу для передачи ему наркотика. *** в послеобеденное время ему позвонил данный парень и сказал, что хочет воспользоваться его предложением и приобрести у него 

<

данные изъяты>. Он сказал, что у него есть примерно спичечный коробок 

<

данные изъяты>, который готов ему продать за *** рублей. Он сказал ему, чтобы он прибыл на ..., а он будет проезжать на своем автомобиле по ... и «подберет его по дороге». У него в собственности имеется автомобиль *** государственный регистрационный знак ***, на котором он оказывал услуги частного извоза и на нем же он был и в тот день. Проезжая по ... в районе дома №*** он увидел данного парня, остановился около него. Тот сел к нему в автомобиль на переднее сидение. Он заехал за дом №*** по ..., где было немноголюдно. Парень протянул ему деньги в сумме *** рублей. Он сказал, чтобы тот положил их в нишу в консоли автомобиля. Он так всегда делал, так как знал, что продажа наркотиков является уголовно-наказуемым деянием. Когда парень положил *** рублей, то он сказал ему, чтобы тот взял под ковриком переднего пассажирского сидения 

<

данные изъяты>, которая была в бумажном свертке. Парень сам приподнял коврик и забрал наркотик, как он ему и сказал. После этого он высадил парня и поехал по своим делам. Деньги он оставил себе. Вину в том, что он продал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> он признал полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.101-104)

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, полностью подтвердил ранее данные показания. (т.1 л.д.117-118, т.2 л.д.172-173)

В ходе проверки показаний на месте у въезда в ..., в *** метрах от дорожного знака «***», ФИО1 указал место, где нарвал в конце *** 2018 года 

<

данные изъяты>, изъятую при обыске ***. (т.2 л.д.102-107)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, кроме его собственного признания, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми:

по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ***:

- постановлением от *** о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени К. с целью проверки поступившей информации, документирования преступной деятельности фигуранта и изъятия из незаконного оборота наркотического средства (т.1 л.д.11);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну (т.1 л.д.4-5);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д. 6-7);

- протоколами личных досмотров П. до и после проведения проверочной закупки, в ходе которых запрещенных веществ и предметов не обнаружено. (т.1 л.д.12, 25);

- актом вручения П. *** денежных средств в сумме *** рублей (т.1 л.д.13-17);

- актом добровольной выдачи *** П. фрагмента бумажного листа с веществом растительного происхождения, которое ему незаконно сбыл ФИО1 (т.1 л.д.19-20);

- справкой об исследовании №*** от ***, согласно которой вещество, незаконно сбытое ФИО1 ***, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты>, после высушивания до постоянной массы, составила *** грамма. В ходе исследования израсходовано *** грамма вещества (т.1 л.д.23);

- заключением судебной химической экспертизы №*** от ***, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты>, после высушивания до постоянной массы, составила *** грамма (т.1 л.д.35-37);

- протоколом осмотра предметов - наркотического средства - 

<

данные изъяты>, масса которого, после высушивания до постоянной массы составила *** грамма; упаковки, в которой находилось наркотическое средство на момент изъятия - пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой; пустого свертка из бумаги белого цвета, в котором находилось наркотическое средство. (т.1 л.д.142-145);

- протоколом осмотра предметов - оптического диска с записью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от *** (т.1 л.д. 200-203);

- протоколом осмотра автомобиля ***, государственный регистрационный знак ***, по ..., на котором ФИО1 сбывал наркотическое средство. (т.1 л.д.124-128);

- показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ:

Свидетель П. (анкетные данные которого засекречены), на предварительном следствии показал, что на протяжении нескольких лет употребляет наркотическое средство растительного происхождения - 

<

данные изъяты>. Однажды в компании наркозависимых людей он познакомился с парнем по имени К., который продает марихуану более «крепкую» чем та, которая дико растет по всему городу. К. дал ему свой номер телефона и сказал, что если нужно, то он может покупать у него 

<

данные изъяты>. Так он стал клиентом К.. Перед тем как приобрести у К. наркотик, он заранее созванивался с ним, тот назначал место и время встречи. Дозу наркотика он продает всегда по разной цене, объясняя это количеством и качеством наркотика. В *** 2018 года он приобретал у К. 

<

данные изъяты> три раза. *** он позвонил К. в обеденное время и тот ему сказал, что может продать «

<

данные изъяты>» по цене *** рублей, и если наркотик ему необходим, то нужно позвонить около 16:00. О данном факте он решил сообщить сотрудникам полиции. *** он пришел в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств МО МВД России «Рубцовский» и сообщил, что мужчина по имени К. на территории ... занимается незаконным сбытом наркотических средств. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он дал добровольное согласие, о чем написал собственноручное заявление. После этого он позвонил К. и они договорились, что встреча для передачи наркотика будет происходить около «***» в районе пересечения ... и ... в .... После чего в кабинет были приглашены двое понятых, в присутствии которых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого при нем наркотических средств, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. При нем находился сотовый телефон. Он ему необходим был для связи с К.. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых вручил ему денежные средства в сумме *** рублей. Денежные купюры были откопированы, также сотрудником полиции была проведена фотосъемка, составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Затем он и сотрудник полиции на служебном автомобиле проехали в район «***». Он вышел из автомобиля *** в 17 часов 05 минут и позвонил К.. Тот ответил ему, чтобы он подходил к дому №*** по .... Он пошел к указанному месту, куда через некоторое время к нему на автомобиле *** в кузове фиолетового цвета подъехал К.. Он сел в салон автомобиля, и они начали движение. Когда они проехали с северной стороны дома №*** по ..., то он передал К. деньги в сумме *** рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции. Тот ему сказал, чтобы он забрал 

<

данные изъяты> под ковриком переднего пассажирского сидения, на котором сидел. Он приподнял коврик, увидел, что под ним находится бумажный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> внутри и забрал его. К., практически, всегда не отдает наркотики в руки из-за боязни ответственности. После этого К. остановил автомобиль, он вышел из него и вернулся в служебный автомобиль, где сообщил сотруднику полиции, что приобрел у мужчины по имени К. наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и желает его добровольно выдать. Они проследовали в служебный кабинет здания МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: 

<

...>, где он в присутствии двух ожидавших понятых пояснил, что приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> у мужчины по имени К. в салоне автомобиля *** в районе дома по адресу: ..., и желает его добровольно выдать. Выданный им фрагмент бумажного листа с веществом растительного происхождения был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол. После чего ему был проведен личный досмотр, в ходе которого при нем наркотических средств, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. (т.1 л.д.40-43, т.2 л.д.161-162)

Свидетель Б., старший оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков (далее ОКОН) МО МВД России «Рубцовский» пояснил, что *** в ОКОН МО МВД России «Рубцовский» обратился мужчина, который сообщил, что мужчина по имени «К.» занимается незаконным сбытом наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Также мужчина пояснил, что он лично трижды приобрел у него указанное наркотическое средство. Объем марихуаны со спичечный коробок у К. стоит *** рублей. Также от данного мужчины стало известно, что К. дал ему свой номер телефона для связи. *** они созванивались, и К. сказал ему, что если ему необходим наркотик, то он может позвонить ему и тот сообщит стоимость, количество наркотического средства, а также время и место встречи для передачи наркотика. В обеденное время мужчина набрал К. и тот ему сказал, что он может продать ему «

<

данные изъяты>» по цене *** рублей, для этого нужно будет позвонить около 16:00. С целью проверки поступившей информации, изъятия наркотического средства из незаконного оборота их отделом было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка», документирование которого было поручено руководством ему. Мужчине, сообщившему данную информацию, было предложено поучаствовать в качестве покупателя наркотических средств, на что тот дал свое согласие, но попросил его анкетные данные сохранить в тайне. Мужчине был присвоен псевдоним П.. В присутствии двух понятых П. был проведен личный досмотр. При нем запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе наркотических средств обнаружено не было. При нем находился сотовый телефон, необходимый для связи с наркосбытчиком. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили подписи. Затем П. были вручены денежные средства в сумме *** рублей для закупки наркотического средства. Врученные купюры предварительно были откопированы, их номера и серии вписаны в акт вручения денежных средств. В составленном акте все участвующие лица поставили подписи. После этого, он пояснил понятым, что они с П. поедут проводить «проверочную закупку», а их попросил подождать. Понятые согласились. Он с П. проследовал в район ..., где в 17:05 П. вышел из автомобиля. Вернулся П. в 17:25. Сев в автомобиль П. показал ему фрагмент бумажного листа с веществом растительного происхождения и сказал, что в нём находится наркотическое средство, которое он приобрел у мужчины по имени «К.» в районе дома №*** по ..., и которое он желает добровольно выдать. Они вернулись в служебный кабинет МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых П. еще раз пояснил, что в ходе «Проверочной закупки» он приобрел у мужчины по имени К. в районе дома №*** по ... наркотическое средство 

<

данные изъяты> и желает его добровольно выдать. П. добровольно выдал фрагмент бумажного листа с наркотическим средством, пояснив обстоятельства его приобретения. Выданный фрагмент бумажного листа с наркотическим средством был упакован в пакет из полимерного материала, опечатан, на бирке сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц. По данному факту был составлен акт добровольной выдачи, ознакомившись с которым все участвующие лиц поставили подписи. После чего был проведен личный досмотр П., при котором запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе наркотических средств обнаружено не было. Был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи. Вещество, добровольно выданное П. было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что оно является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, масса которого, после высушивания до постоянной массы составила *** грамма. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что *** наркотическое средство П. незаконно сбыл ФИО1. (т.2 л.д.90-93)

Аналогичные показания в части проведения *** оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» дал также свидетель Н. - старший оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Рубцовский» (т.2 л.д.94-97).

Свидетели У. и Д.,чьи показания оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняли, что *** в дневное время в помещении МО МВД России «Рубцовский» участвовали в качестве понятых в проведении проверочной закупки наркотических средств. Свидетели подтвердили законность и описали последовательность мероприятий, проведенных с их участием. (т.1 л.д.210-212, л.д.206-208)

Виновность ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств *** доказывается:

- постановлением от *** о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 с целью установления канала поступления наркотика, возможных соучастников, изъятия из незаконного оборота наркотического средства, документирование преступной деятельности фигуранта (т.1 л.д.229);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну (т.1 л.д.222-223);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (т.1 л.д. 224-225);

- протоколами личных досмотровП. до и после проведения проверочной закупки, в ходе которых запрещенных веществ и предметов не обнаружено (т.1 л.д.230, л.д.244);

-актом вручения П. *** денежных средств в сумме *** рублей (т.1 л.д.231-236);

-актом добровольной выдачи П. *** бумажного свертка с веществом растительного происхождения, которое незаконно сбыл ему ФИО1 (т.1 л.д.238-239);

- справкой об исследовании №*** от ***, согласно которой вещество, незаконно сбытое ФИО1 ***, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, масса которого, после высушивания до постоянной массы, составила *** грамма. В ходе исследования израсходовано *** грамма вещества (т.1 л.д.242);

- заключением судебной химической экспертизы №*** от ***, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты>, после высушивания до постоянной массы, составила *** грамма (т.2 л.д.1-3);

- протоколом осмотра предметов - наркотического средства - 

<

данные изъяты>, масса которого, после высушивания до постоянной массы составила *** грамма; упаковки, в которой находилось наркотическое средство на момент изъятия - пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой; пустого свертка из бумаги белого цвета, в котором находилось наркотическое средство (т.2 л.д.9-11);

- протоколом осмотра предметов - оптического диска с записью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от *** (т.2 л.д.29-33);

- протоколом осмотра автомобиля «***», государственный регистрационный знак ***, по ..., на котором ФИО1 сбывал наркотическое средство и в котором были обнаружены *** рублей (т.1 л.д.57-63);

- протоколом осмотра денежных средств в сумме *** рублей, изъятых *** из автомобиля «***», номера и серии которых совпали с номерами и сериями денежных купюр, ранее врученных сотрудниками полиции П. для приобретения наркотических средств у ФИО1 (т.2 л.д.46-64);

- показаниями свидетелей, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ:

Свидетель П. (анкетные данные которого засекречены) показал, что в *** 2018 года он три раза приобретал у К. марихуану, о чем сообщил сотрудникам полиции и *** участвовал в проведении у него проверочной закупки наркотического средства - 

<

данные изъяты>. *** он был приглашен сотрудниками полиции для проведения еще одной проверочной закупки у мужчины по имени «К.». Он сообщил сотрудникам полиции, что *** в утреннее время он встречался с К. и тот ему сообщил, что если ему необходима марихуана, то он может приобрести ее у него около 11 часов в районе магазина «***» по ... по *** рублей. От сотрудников полиции он узнал анкетные «К.» - ФИО1. Ему снова предложили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Он согласился, о чем написал заявление. В присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него наркотических средств, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. При нем находился сотовый телефон, который был необходим для связи с К.. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи.

Сотрудник полиции в присутствии двух понятых вручил ему денежные средства в сумме *** рублей, которые были откопированы. Была проведена фотосъемка и составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Затем понятые остались в кабинете, а он с сотрудником полиции на служебном автомобиле проехали в район магазина «***» по .... Он вышел из автомобиля и проследовал к магазину, с западной стороны которого увидел автомобиль «***» и сидящего в нем на водительском сидении К.. Он подошел к автомобилю, сел на пассажирское переднее сидение и передал К. врученные ему сотрудниками полиции *** рублей. К. взял деньги и передал ему бумажный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. В 11 часов 45 минут он вернулся в служебный автомобиль и пояснил сотруднику полиции, что приобрел у ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и желает его добровольно выдать. Они проследовали в служебный кабинет здания МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: 

<

...>, где он в присутствии двух ожидавших понятых пояснил, что приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> у ФИО1 на врученные ему *** рублей в салоне автомобиля «***» в районе магазина «***» по ... и желает его добровольно выдать, о чем написал заявление. Выданный им фрагмент бумажного листа с веществом растительного происхождения был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан бумажной биркой с печатью, на которой была сделана пояснительная надпись, поставили подписи участвующие лица. Был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Также был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем наркотических средств, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту также был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. (т.2 л.д.6-8, л.д.161-162)

Свидетель Н., старший оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Рубцовский», пояснил, что. *** в ОКОН МО МВД России «Рубцовский» обратился мужчина и сообщил о том, что мужчина по имени «К.» занимается незаконным сбытом наркотического средства - 

<

данные изъяты>. *** мужчина, сообщивший данную информацию, участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств под псевдоним П.. В ходе ОРМ были установлены анкетные данные «К.». Им оказался ФИО1, *** года рождения. *** было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 с целью установления канала поступления наркотика, возможных соучастников, изъятия из незаконного оборота наркотического средства. Для участия в данном ОРМ был вновь привлечен П.

*** в утреннее время в кабинете МО МВД России «Рубцовский» в присутствии понятых П. был проведен личный досмотр. При нём запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе наркотических, обнаружено не было. Также при П. не было и денежных средств. Сотовый телефон ему был необходим для связи с ФИО1. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи. Затем П. были вручены денежные средства для закупки наркотического средства. Перед вручением купюры были откопированы, их номера и серии вписаны в акт вручения денежных средств. В составленном акте все участвующие лица поставили подписи. После этого, он пояснил понятым, что с П. поедет на оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, а понятым предложил дождаться их возвращения. Понятые согласились. Он с П. проследовал в район магазина «***» по ..., где последний вышел из автомобиля. Вернулся П. в 11 часов 45 минут. Сев в автомобиль, П. показал ему бумажный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и пояснил, что приобрел его у ФИО1 и желает добровольно выдать. Вместе они вернулись в кабинет МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: ..., пер.Улежникова, 1. В присутствии понятых П. еще раз пояснил, что в ходе «Проверочной закупки» он приобрел у ФИО1 у магазина «***» по ... наркотическое средство - 

<

данные изъяты> на врученные ему *** рублей и что желает добровольно его выдать, о чем написал заявление. Бумажный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, добровольно выданный П., был упакован в пакет из полимерного материала, опечатан, на бирке сделана пояснительная надпись, поставили подписи участвующие лица. Был составлен акт добровольной выдачи, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили подписи. Также был проведен личный досмотр П., в ходе которого запрещенных к хранению предметов и веществ, в том числе наркотических обнаружено не было. Также при П. не было обнаружено и денежных средств. Им был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Вещество, добровольно выданное П., было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, масса которого, после высушивания до постоянной массы, составила *** грамма. (т.2 л.д.94-97)

Свидетели П. и С., участвовавшие *** в дневное время в помещении МО МВД России «Рубцовский» в проведении проверочной закупки наркотических средств в качестве понятых, в своих показаниях подтвердили законность и описали последовательность мероприятий, проведенных с их участием. (т.2 л.д.21-23, л.д.25-27)

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере, в судебном заседании подтверждена:

- протоколом осмотра места происшествия от ***,согласно которомуво дворе дома по адресу: ..., осмотрен принадлежащий ФИО1 автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***. В ходе осмотра в салоне автомобиля был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.57-63);

- протоколом обыска от *** по адресу: ..., согласно которому по месту жительства ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения. Вещество растительного происхождения также обнаружено и изъято в бане, расположенной во дворе, а именно: в предбанникеи на чердаке. (т.1 л.д.65-74);

- заключением судебной химической экспертизы №*** от ***, согласно которому приготовленные ФИО1 к незаконному сбыту части растений являются частями растений, содержащих наркотические средства - 

<

данные изъяты>, масса которых, после высушивания до постоянной массы, составила *** граммов, а вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общая масса которого, после высушивания до постоянной массы, составила *** граммов (т.1 л.д.78-82);

- протоколами получения образцов для сравнительного исследования - смывов с кистей рук ФИО1 и их осмотра (т.1 л.д.89, 142-145);

- заключением судебной химической экспертизы №***, согласно которому на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного тетрагидроканннабиола, в следовых количествах (т.1л.д.107-108);

- протоколом осмотра предметов - частей растений, содержащих наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой, после высушивания до постоянной массы *** граммов; наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой, после высушивания до постоянной массы *** грамма, *** грамма, *** грамма, общий вес составил *** граммов; упаковок, в которых находились в момент изъятия и в которые в последующем упаковывались вышеуказанные наркотические средства. (т.1 л.д.151-154).

Свидетель С. - оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Рубцовский» пояснил, что *** осуществлял оперативное сопровождение при осмотре автомобилей, в которых ФИО1 сбывал наркотические средства, и обыска по месту жительства ФИО1 по .... ОПМ и обыск проводились в присутствии двух понятых.

С согласия ФИО1 был осмотрен автомобиль «***» государственный регистрационный знак ***. В ходе осмотра автомобиля в нише в консоли около рукоятки коробки передач были обнаружены денежные средства в сумме *** рублей. ФИО1 пояснил, что эти денежные средства выручены от продажи наркотического средства - конопля. Данные денежные средства были изъяты, упакованы и оклеены биркой, на которой поставили свои подписи понятые и ФИО1. Там же были обнаружены денежные средства в сумме *** рублей. ФИО1 пояснил, что они заработаны им в результате законной трудовой деятельности. Данные денежные средства также были изъяты. Более в автомобиле «***» ничего обнаружено и изъято не было. 

ФИО1 пояснил, что во дворе его дома стоит еще один автомобиль, на котором он также передвигается. Группа осмотра прошла во двор по адресу: ..., где был обнаружен автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***, в ходе осмотра которого под резиновым ковриком, расположенным под водительским (левым) сидением был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что данное вещество является коноплей, принадлежит ему, хранил для собственного употребления, нарвал его в ... в конце *** 2018 года. Вещество растительного происхождения с газетным свертком было изъято, упаковано и опечатано.

Затем следователем ФИО1 было предъявлено постановление Рубцовского городского суда о разрешении проведения обыска по месту его проживания по адресу: ..., с которым ФИО1 ознакомился под роспись. Перед началом обыска ФИО1 сообщил, что в кухне дома у него имеется пакет с 

<

данные изъяты>, который он готов выдать. В кухне на газовом баллоне был обнаружен полимерный пакет желтого цвета «маечка» с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> принадлежит ему, хранил ее как для собственного употребления, так и планировал ею угощать желающих. Нарвал 

<

данные изъяты> в конце *** 2018 года в заброшенном саду в .... Пакет с 

<

данные изъяты> был изъят, упакован, оклеен биркой, на которой поставили свои подписи понятые и ФИО1. 

В ходе обыска в комнате дома на полке шкафа был обнаружен бумажный конверт красного цвета, в котором находились денежные средства в сумме *** рублей. ФИО1 пояснил, что они заработаны им законным способом. Денежные средства были изъяты, упакованы и опечатаны. Более в ходе обыска дома ничего обнаружено и изъято не было. Затем группа проследовала в баню, расположенную с западной стороны дома. В предбаннике на полу у печи был обнаружен фрагмент ткани, перевязанный узлом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде. ФИО1 пояснил, что это - 

<

данные изъяты>, принадлежит ему, нарвал *** во дворе для личного употребления. Данный фрагмент ткани с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет. В ходе осмотра чердачного помещения бани в юго-западном углу на полу было обнаружено вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это вещество - 

<

данные изъяты>, принадлежит она ему, нарвал в конце *** 2018 года в том же саду в .... Вещество было изъято, упаковано и опечатано. По окончанию обыска следователь огласила протокол вслух. В протоколе все было записано верно. Замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. ФИО1 лично ознакомился с протоколом, и все участвующие лица поставили подписи. После ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Рубцовский», где с кистей его рук были изъяты смывы. Также ФИО1 возили в наркологию для медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (т.2 л.д.114-117)

Свидетель П. - оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский», дал показания аналогичные показаниям свидетеля С. (т.2 л.д.118-121)

Свидетели К. и К. - понятые при проведении обыска в жилом доме и бане по адресу: ..., а также при осмотре *** автомобилей «***», государственный регистрационный знак ***, и ***, государственный регистрационный знак ***, находящихся во двое указанного дома. Свидетели подтвердили законность и описали последовательность мероприятий, проведенных с их участием. (т.2 л.д.98-101, л.д.122-125)

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждена показаниями свидетеля из числа лиц, употреблявших наркотики и приобретавших наркотическое средство растительного происхождения - 

<

данные изъяты> у ФИО1

Так, из показаний свидетеля Н., чьи анкетные данные засекречены, следует, что на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство растительного происхождения - 

<

данные изъяты>. Около 7 лет назад в компании наркозависимых людей он познакомился с парнем по имени К., которого называют «Г» и который продает 

<

данные изъяты>. Позже он узнал, что фамилия у К. - ФИО1. Он стал иногда приобретать у К. марихуану. Перед тем как приобрести у К. наркотик, он заранее созванивался с ним, и тот назначал ему место и время встречи для приобретения у него наркотика. Чаще это был район старого кинотеатра «***». Он был всегда на автомобиле *** баклажанового цвета. Пару раз он забирал наркотик, подъезжая к дому №*** по ... он понял, К. там живет. Он слышал, что в *** 2018 года Г был задержан за сбыт 

<

данные изъяты>. Осенью 2018 года он приобретал у ФИО1 

<

данные изъяты> около трех раз. (т.2 л.д.159-160)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого по всем эпизодам обвинения.

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями закона, а потому кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд считает правдивыми и кладет в основу приговора показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в судебном заседании, считая их достоверными, о чем свидетельствует их последовательность и согласованность с доказательствами, исследованными в судебном заседании - показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Показания свидетелей суд признаёт допустимыми доказательствами, поскольку они не противоречат обстоятельствам совершенных преступлений, полностью согласуются между собой, с результатами оперативно-розыскной деятельности, а также с заключениями судебных экспертиз, протоколами обыска и осмотра места происшествия, иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, раскрывают и дополняют друг друга, и в полной мере соответствуют показаниям подсудимого, данным в ходе предварительного следствия и подтвержденным им в судебном заседании в присутствии адвоката. Каких-либо оснований для оговора подсудимого свидетелями установлено не было, а потому оснований не доверять им у суда не имеется.

Законных и объективных оснований сомневаться в достоверности перечисленных доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и положенных в основу приговора, у суда не имеется.

Профессиональная деятельность сотрудников полиции, направленная на пресечение и раскрытие преступлений, регламентированная Законом «Об ОРД», не свидетельствует о заинтересованности в исходе дела.

Все наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались и исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ. Выдавались наркотические средства лицом, производившим закупки, непосредственно после их проведения.

Время проведения закупок, а также процессуальный порядок их проведения подтверждены исследованными в судебном заседании процессуальными документами. Во всех необходимых случаях в следственных действиях участвовали понятые, что подтверждено процессуальными документами, оформленными надлежащим образом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Обстоятельства вручения денежных средств и изъятия наркотиков подтверждены показаниями незаинтересованных лиц - свидетелей У., Д., П. и С., которые удостоверили факты производства оперативно-розыскных мероприятий (личный досмотр свидетеля П., вручение денежных средств и выдача наркотиков).

Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам действующим уголовно-процессуальным законодательством, в связи с чем суд признает их допустимыми и наряду с другими исследованными доказательствами кладет в основу обвинительного приговора.

Количество наркотических средств определено экспертными исследованиями, в объективности которых суд не сомневается, поскольку они проводились лицами, имеющими специальные познания и большой стаж экспертной работы, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду сбыта наркотиков *** по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по эпизоду сбыта наркотиков *** по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Действия ФИО1 в отношении наркотических средств, изъятых *** в ходе обыска и осмотра автомобилей, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО1 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных *** в ходе обыска и осмотра автомобиля, свидетельствует количество изъятых наркотических веществ, предыдущие действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотиков, показания свидетелей П. и Н. о том, что ФИО1 неоднократно продавал им наркотики. Сам подсудимый не отрицал, что изъятые наркотические средства приготовлены им для реализации наркозависимым лицам.

С учетом этих сведений суд не установил в действиях правоохранительных органов провокации преступлений, поскольку умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств возник ранее и независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. 

Наличие квалифицирующих признаков - совершение преступлений в отношении наркотических средств в значительном и крупном размере подтверждается экспертными заключениями, установившими вид и размер наркотических средств, в отношении которых были совершены преступления. 

При назначении вида и размера наказанияФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких; данные о личности виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства, участковым инспектором характеризуется неудовлетворительно; обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его бабушки, за которой он осуществлял уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом изложенного, ввиду повышенной общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, несмотря на смягчающие обстоятельства, суд считает справедливым назначить ФИО1 за совершенные преступления наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Суд считает, что исправление ФИО1 возможно только при изоляции от общества. Оснований для его условного осуждения либо назначения другого вида наказания судом не усматривается. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого суд не усматривает оснований и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ 

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют, так как альтернативное наказание в виде принудительных работ санкциями ч.ч.1, 3, 4 ст.228.1 УК РФ не предусмотрено.

Вместе с тем, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств, касающихся совершенных ФИО1 преступлений, исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности данных преступлений, позволяющей применить к нему положения ст.64 УК РФ, то есть назначить за эти преступления наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного их санкциями, а также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Именно такое наказание для подсудимого суд считает справедливым, соразмерным содеянному и способным обеспечить исправление. Более того, такое наказание, то есть применение положений ст.64 УК РФ, с учетом состояния здоровья подсудимого, будет соответствовать принципу гуманизма, предусмотренного статьей 7 УК РФ.

В силу требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания Гутовув исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания под стражей его с ***, что установлено протоколом задержания и самим подсудимым не оспаривается.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: наркотические средства, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, а так же их упаковки следует уничтожить; оптические диски с записями результатов ОРМ - хранить в уголовном деле; автомобиль «***», переданный Г., оставить у владельца; денежные средства в сумме *** рублей, используемые для проведения ОРМ вернуть в МО МВД России Рубцовский.

В ходе предварительного следствия на имущество ФИО1: денежные средства в размере *** рублей и автомобиль ***, был наложен арест. 

В судебном заседании бесспорно установлено, что подсудимый совершал преступления, используя принадлежащий ему автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***, в котором он не только сбывал наркотические средства, но и хранил их. По мнению суда, указанный автомобиль является средством совершения преступления и в силу требований ст.81 УПК РФ, ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Разрешая судьбу изъятых у подсудимого денежных средств в сумме *** рублей, суд принимает во внимание, что доказательства их получения в результате преступной деятельности ФИО1 отсутствуют. Показания подсудимого о том, что денежные средства были получены им в результате законной трудовой деятельности, а не в связи с незаконным оборотом наркотических средств, не опровергнуты. В связи с чем указанные денежные средства подлежат возврату подсудимому.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, активную защиту в выбранной позиции, заключение эксперта об отсутствии у него хронического психического расстройства или слабоумия, суд признает его вменяемым. 

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за участие на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает процессуальными издержками и взыскивает их с подсудимого. Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек с учётом его возраста и трудоспособности, сведениями об имущественной несостоятельности подсудимого суд не располагает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФи назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 3 года лишения свободы;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 6 лет лишения свободы. 

В силу ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний окончательно по совокупности преступлений ФИО1 определить 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей, после чего отменить.

Срок наказания исчислять с 27 февраля 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с *** по ***.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; первоначальные упаковки, в которых находились в момент изъятия и в которые в последующем упаковывались вышеуказанные наркотические средства, свертки из газетной бумаги, пустые свертки из бумаги белого цвета; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, их упаковки, уничтожить;

- оптические диски с записью оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» от *** и *** - хранить в уголовном деле;

- автомобиль «***», государственный регистрационный знак ***, переданный под расписку свидетелю Г, оставить у владельца;

- денежные средства в сумме *** рублей переданные начальнику ОКОН МО МВД России «Рубцовский», возвратить по принадлежности в МО МВД России «Рубцовский»;

- автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***, хранящийся на специализированной стоянке Г.., конфисковать в собственность государства.

Арест, наложенный на автомобиль ***, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Отменить арест на денежные средства в сумме *** рублей,хранящиеся в кассе МО МВД России «Рубцовский», и вернуть их ФИО1

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату: за участие на предварительном следствии - *** рублей *** копеек, в судебном заседании - *** рублей *** копеек, всего *** рубля *** копеек.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Осужденному разъяснено право принесения дополнительных апелляционных жалоб не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания в суде апелляционной инстанции. Разъяснено право осужденного на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо в самостоятельном заявлении.

Судья Л.Г. Русских